Proc. Leg. nº 4576/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 983/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre alterações no
itinerário do ônibus nº 527 da SOU Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) A Prefeitura tem ciência das alterações no itinerário do

ônibus nº 527 (Santa Casa/Hospital Galileu), que

resultaram na suspensão da parada em frente à

Farmácia Central?

2) Qual ônibus está atualmente responsável por atender

a Farmácia Central, considerando que o ônibus nº 527

não faz mais essa rota?

3) A empresa SOU Valinhos pretende voltar a incluir a

parada em frente à Farmácia Central em seu itinerário

nesta linha? Em caso afirmativo, quando está prevista

a implementação dessa mudança?

Justificativa
Com as mudanças no itinerário atual, o referido ônibus

não mais realiza essa parada, o que tem ocasionado transtornos e dificuldades de

acesso ao local, especialmente para idosos e pessoas com dificuldade de

mobilidade. A Farmácia Central é um estabelecimento de extrema importância para

a comunidade, especialmente para os cidadãos que necessitam de medicamentos e

atendimento farmacêutico. Com a suspensão do itinerário que contemplava essa

parada, muitos idosos e pessoas com mobilidade reduzida têm enfrentado

Proc. Leg. nº 4576/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

dificuldades em acessar esse serviço essencial, visto que a distância até a Farmácia

Central torna-se um obstáculo para o seu deslocamento. Considerando a relevância

do serviço de transporte público para a população, especialmente para aqueles com

necessidades específicas de mobilidade, solicito a análise da possibilidade de

restabelecimento do itinerante do ônibus nº 527 em sua rota anterior, de modo a

incluir novamente a parada em frente à Farmácia Central. Essa medida seria de

grande importância para garantir o acesso adequado aos serviços de saúde

oferecidos pelo estabelecimento, promovendo a inclusão e o bem-estar dos

cidadãos.

Valinhos, 27 de julho de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N20A1P8BW261SN85
		2023-07-27T14:39:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura